
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1417

Settore Economico Finanziario

N° GENERALE        1203        DEL 28/10/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE: PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO IN
CONCESS. DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAM. E RISCOSSIONE DEL
CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE - CIG 8955225573 .
APPROVAZIONE ATTI DI GARA. INCARICO ALLA CUC -PRENOTAZIONE SOMME

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 17 del 03/06/2021 di conferma del conferimento dell'incarico di Dirigente che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale, in qualità di
responsabile dei Settori Economico finanziario, I.C.T. e Personale;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Dott. Francesco De Luca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1417 del 26/10/2021
Ufficio Proponente: Entrate e Tributi

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE: PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO IN CONCESS.
DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAM. E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE - CIG 8955225573 . APPROVAZIONE ATTI DI GARA.
INCARICO ALLA CUC -PRENOTAZIONE SOMME

Premesso che, con determinazione a contrarre n. 1100 del 15/11/2016, in esecuzione della delibera di G.C.
n. 102 del 29/06/2016, sono state avviate le procedure per l'affidamento per tre anni, del servizio di gestione
in concessione per la riscossione ed accertamento del canone sulle iniziative pubblicitarie e diritto sulle
pubbliche affissioni, ivi compreso il servizio della materiale affissione dei manifesti, nonché il servizio di
riscossione ed accertamento del canone per l'occupazione di suolo e area pubblica, mediante procedura
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il contratto rep. n. 5765/2017, stipulato in data 27/09/2017, con scadenza al 30/06/2020;

Considerato che l'entrata in vigore, con decorrenza 1 gennaio 2021, del Canone unico, con la contestuale
decadenza dei previgenti prelievi sulle occupazioni di spazi pubblici e sulla pubblicità, nonché il mancato
gettito connesso al susseguirsi di norme a supporto delle attività colpite dalla crisi economica determinata
dall'emergenza sanitaria COVID19, hanno reso necessario disporre provvedimenti di proroga del servizio,
nelle more di indizione della nuova procedura di gara pluriennale, tramite l’attuale affidatario, società ABACO
Spa, fino al 31/12/2021;

Valutato che, sotto il profilo economico e funzionale, non è possibile allo stato attuale organizzare la
gestione diretta delle entrate in parola in quanto l'Ente, tenuto conto dei gravosi adempimenti relativi agli altri
tributi locali nonché alla lotta all'evasione degli stessi, non dispone dell'organico sufficiente per farvi fronte in
maniera efficace ed efficiente; 

Dato atto, pertanto, della necessità di attivare una procedura di scelta del contraente per l'aggiudicazione del
servizio di che trattasi a decorrere dal giorno successivo alla scadenza del contratto in essere;

Ritenuto di procedere, per individuare l'appaltatore del servizio in oggetto, all'espletamento di una gara
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, precisando che l'aggiudicazione avverrà
con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi della vigente normativa sulla revisione della spesa pubblica, è stata esperita una
ricerca con gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip Spa, dalla quale è emerso che non sono
presenti al momento convenzioni attive per il servizio in oggetto, né risulta, nel catalogo del mercato
elettronico di Consip, servizio con caratteristiche analoghe a quelle richieste;

Atteso che l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, stabiliscono che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare specifico
procedimento a contrarre, individuando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
d)  la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa.

Dato atto che i dati richiesti dalla normativa sopra citata sono i seguenti:

OGGETTO DEL CONTRATTO Art. 192, c. 1, lett. b) D.Lgs.
267/2000

Servizio di gestione in concessione per l’accertamento
e la riscossione volontaria e coattiva del canone unico
patrimoniale e diritto sulle pubbliche affissioni ivi
compreso il servizio della materiale affissione dei
manifesti, nonché il servizio di accertamento e
riscossione coattiva dei precedenti tributi minori non
scaduti.

FINE DA PERSEGUIRE Art. 192, c. 1, lett. a) D.Lgs.
267/2000

Il fine è rappresentato dall'esigenza di garantire la
corretta ed efficace gestione delle entrate oggetto del



contratto e di individuare nuove situazioni di evasione
totale o parziale

FORMA DEL CONTRATTO E 
CLAUSOLE ESSENZIALI

Art. 192, c. 1, lett. b) D.Lgs.
267/2000

Atto pubblico amministrativo
Le clausole essenziali sono determinate nel capitolato
speciale d'appalto e nella relazione illustrativa

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 
O. E. E DELLE OFFERTE

Art. 95, co. 2, del D.Lgs.
50/2016

Criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa -
OEPV

Atteso che:
a) l'art. 3, comma 1, lett. ss), del D.Lgs. 50/2016, definisce gli appalti pubblici di servizi come gli appalti
pubblici diversi da quelli di lavori e di forniture, aventi per oggetto la prestazione di servizi diversi da quelli di
cui alla lettera ll);
b) l'importo complessivo a base d'asta del servizio risulta pari ad € 184.426,25, inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria prevista all'art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs 50/2016;
c) l'affidamento dei servizi sotto soglia è disciplinato dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale
l'affidamento di contratti pubblici aventi per oggetto lavori, servizi e forniture, avviene nel rispetto dei principi
di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
d) l'art. 59, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, stabilisce che nell'aggiudicazione di appalti pubblici, le stazioni
appaltanti utilizzano le procedure aperte o ristrette, previa pubblicazione di un bando o avviso di indizione di
gara;
e) l'art. 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, prevede, per i contratti sotto soglia, che in caso di ricorso alle
procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti dall'articolo 79, i termini minimi di pubblicazione dei bandi
e degli avvisi, stabiliti negli articoli da 60 a 63, possono essere ridotti fino alla metà;

Ritenuto che il ricorso alla procedura aperta (visti anche il parere ANAC del 3 agosto 2020 ed il parere
MIT735/2020) trova nella presente fattispecie il proprio fondamento logico nell’esigenza di garantire, per le
caratteristiche intrinseche dello specifico settore merceologico di riferimento, la più ampia concorrenza al fine
di allargare il novero degli operatori economici che possano rispondere al meglio al fabbisogno
dell’Amministrazione nell’ottica di “una più ampia partecipazione e quindi una migliore concorrenza”, visto
anche il numero non elevato di soggetti economici in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento del
servizio;

Dato atto che la procedura ordinaria non costituisce in ogni caso un aggravamento del procedimento in
quanto non richiede, come quella negoziata, di dover espletare la preventiva indagine di mercato o
individuare i criteri da utilizzare per scegliere i soggetti da invitare, anzi consente la riduzione del tempo di
presentazione delle offerte art. 8, comma 1, lett. c), del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020) e di
quello procedurale grazie al ricorso all’“inversione procedimentale” di cui all’art. 133, c.8, del Codice;

Ritenuto altresì, trattandosi di servizi ad alta intensità di manodopera, di assumere quale criterio di selezione
delle offerte quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 – co. 2 del D.Lgs.
50/2016;

Dato atto che il criterio di aggiudicazione scelto rispetta i principi di trasparenza, di non discriminazione e di
parità di trattamento;

Dato atto che non è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.), di
cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto le modalità di erogazione del servizio escludono la possibilità
di interferenze;

Dato atto che l’affidamento del servizio in oggetto è stato previsto nel Programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi 2021-2022, allegato al DUP 2021/2023; 

Che la durata della concessione è stata fissata in anni cinque sia in funzione della necessità di garantire il
raggiungimento dell’equilibrio economico e finanziario dell’Aggiudicatario che dell’esigenza di attivare una
gestione omogenea e duratura dei servizi oggetto di affidamento, caratterizzati da un rapporto diretto con
l’utenza dei cittadini/contribuenti;

Considerato che con la deliberazione della G.C n. 27 del 03/11/2016, il Comune di Tempio Pausania ha
disposto di assegnare le funzioni di " Centrale Unica di Committenza" CUC , ai sensi e per gli effetti dell'art.
32 del D.Lgs. n. 267/2000, all'Unione dei Comune Alta Gallura e approvato la relativa convenzione, stipulata



tra i due Enti, ove è previsto che la Centrale unica di committenza gestisca i compiti e le attività del servizio
gare connesse ad appalti di beni, servizi e forniture di competenza dei Comuni aderenti all'Unione;

Rilevato che, pur non sussistendo al momento l'obbligo di avvalersi della suddetta CUC, questo Ente ha
stabilito, nel suddetto Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, sulla scorta delle passate
fruttuose esperienze, di avvalersi della CUC per lo svolgimento della presente procedura di gara;

Visti:
- la Legge regionale sarda n. 190/2012 art.1, co. 17, recepita dal Comune di Tempio Pausania con delibera
della Giunta  Comunale n. 88/2016, relativamente ai patti di integrità;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione approvato e pubblicato nel sito dell'Ente in
Amministrazione trasparente_altri contenuti_corruzione;
- il Codice di comportamento adottato e pubblicato nel sito dell'Ente in Amministrazione
trasparente_disposizioni generali_atti generali;
- l'art. 80 , co. 1, del D.Lgs n. 118/2011;
- la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto degli atti, soprattutto con riferimento al D.Lgs. n.33/2013;
- il D.Lgs. n.267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;
- la direttiva in merito alle acquisizioni di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria del
Segretario Generale - Prot. 24463 del 28/05/2018;
- Il D.L n. 77 del 31/05/2021, decreto semplificazioni in materia di appalti, che in alcuni articoli ha modificato o
integrato il codice degli appalti con conseguenti ricadute normative e procedurali e ss.ii.mm;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 4 del 07.02.2008 e per ultimo modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 37 del 27.09.2012, ed in particolare l'art. 37, il quale prevede l'adozione della forma pubblica
amministrativa – che si ha quando il contratto è ricevuto dal Segretario Generale, in funzione di ufficiale
rogante – per i contratti conseguenti a procedure concorsuali ad evidenza pubblica;

Richiamata la delibera della G.C. n. 3 del 22/01/2021 con cuoi vengono fornite indicazioni operative in
materia di stipula dei contratti;

Visti gli allegati atti di gara, predisposti dal Servizio proponente, e costituiti da:
➔ Relazione tecnica e disciplinare di gara;

➔ Capitolato Speciale d'Appalto;

➔ Schema modulo Offerta economica;

➔ Schema Modello di formulario per il DGUE;

➔ schema del contratto;
➔ schema patto d'integrità;

Preso atto che:

• non deve essere acquisito il CUP, poiché obbligatorio per i soli casi disciplinati dalla legge 3/2003,
ossia per attività d’investimento;

• che attraverso il sistema Simog dell'ANAC è stato acquisito codice gara 8328918 e il CIG n.
8955225573;

• che il contributo gara da versare all'ANAC ammonta a  € 225,00;              

Dato atto che la presente proposta di determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo,
mappato nella categoria dei procedimenti comuni, ai fini del rispetto del D.Lgs. n. 33/2013 e i dati degli stessi
saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione Amministrazione trasparente nel sito del
Comune: bandi di gara e contratti/ atti delle amministrazioni aggiudicatrici/ atti relativi alle procedure per
l'affidamento degli appalti/ determine a contrarre;

Visti: 
- l’art. 7 c. 2 lettera gg-quater) del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011; 
- gli articoli 52 e 53 del D. Lgs. 15.12.1997, n. 446, che prevedono la possibilità di affidamento del servizio di
accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali a specifici soggetti, iscritti all’Albo dei soggetti
privati abilitati ad effettuare tali attività; 

Visto il Decreto del Ministero delle Finanze in data 11 settembre 2000, n. 289 che, in attuazione del suddetto
art. 53, ha approvato il regolamento relativo all’Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di
liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi locali e di altre entrate delle province e dei comuni; 



Tenuto conto che l’appalto di cui trattasi avrà inizio alla data di consegna del servizio che avverrà
presumibilmente entro il 01/01/2022 e terminerà il 31/12/2026 e l’importo massimo dell’affidamento è pari ad
€ 184.426,25, inferiore alla soglia comunitaria per gli appalti pubblici di beni, individuata in base all’art. 36 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamati:
- il Regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche
destinate ai mercati - legge n. 160/2019, art. 1, commi da 837 a 845 approvato con delibera di C.C. n. 11 del
13/04/2021;
- il Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione per occupazione suolo pubblico,
di autorizzazione o esposizione pubblicitaria - legge 160/2019, art. 1, commi da 816 a 836 approvato con
delibera di C.C. n. 10 del 13/04/2021;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE 
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento:

1) Di bandire la gara per l’affidamento, in concessione, del servizio di gestione, accertamento e riscossione
volontaria e coattiva del canone unico patrimoniale (canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e canone mercatale), di accertamento e riscossione coattiva, per le annualità non scadute,
delle entrate sostituite dal canone unico, nonché di gestione, nel territorio comunale, del servizio delle pubbliche

affissioni e della manutenzione degli impianti, mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.
50/2016, con il metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 – co. 2 del D.Lgs.
50/2016;

2) Di approvare i seguenti elaborati di gara che si allegano al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale:

➔ Relazione tecnica e disciplinare di gara;

➔ Capitolato Speciale d'Appalto;

➔ Schema modulo Offerta economica;

➔ Schema Modello di formulario per il DGUE;

➔ schema del contratto;
➔ schema patto d'integrità;

3) Di trasmettere, unitamente alla determinazione di approvazione della presente proposta, copia dei
suddetti elaborati alla Centrale Unica di Committenza presso l'Unione dei Comuni Alta Gallura, per l’avvio, lo
svolgimento e l’aggiudicazione della procedura di gara di cui al precedente punto 1), che dovrà essere
effettuata con l’urgenza consentita, vista la data di scadenza dell'attuale affidamento al 31/12/2021;

4) Di dare atto che:
- l’importo a base di gara dell’affidamento, calcolato sulla scorta dell’aggio del 24% soggetto a ribasso, è pari
ad € 184.426,25;
- il servizio avrà la durata di anni cinque, con decorrenza presunta al 01/01/2022 e termine al 31/12/2026,
salvo eventuale proroga tecnica disciplinata all’interno del Capitolato speciale;

5) Di approvare il quadro economico così come sotto specificato: 

DESCRIZIONE    2022
mesi 12

2023
mesi 12

2024
mesi 12

2025
mesi 12

2026
mesi 12

TOTALE

Importo netto € 36.885,25 € 36.885,25 € 36.885,25 € 36.885,25 € 36.885,25 € 184.426,25

IVA 22% € 8.114,75 € 8.114,75 € 8.114,75 € 8.114,75 € 8.114,75 € 40.573,75

Totale € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 € 225.000,00

Quota Autorità di 
vigilanza stazione 
appaltante

€ 225,00

      TOTALE € 225.225,00 



6) Di dare atto, pertanto, che la spesa relativa all'aggio troverà copertura sul Cap. 8150 del bilancio di
previsione 2022/2024 e dei successivi bilanci degli anni 2025 e 2026 per gli importi così ripartiti, in base al
periodo di esecuzione del servizio, che ne rappresenta l'esigibilità:

- anno 2022: € 45.000,00 (periodo 01.12.2022 – 31.12.2022);   
- anno 2023: € 45.000,00 (periodo 01.01.2023 – 31.12.2023):
- anno 2024: € 45.000,00 (periodo 01.01.2024 – 31.12.2024);
- anno 2025: € 45.000,00 (periodo 01.01.2025 – 31.12.2025);
- anno 2026: € 45.000,00 (periodo 01.01.2026 – 31.12.2026);

     
7) Di impegnare come segue la somma di € 225,00 da versare all'ANAC quale quota a carico della stazione
appaltante, ai sensi della delibera Anac del 20/12/2017 n.1300, e ss.ii.mm.:

Eserc. Finanz. 2021 CIG non necessario 

Capitolo  1160 Descrizione : Trasferimento e contributi ad altri soggetti

CUP non necessario Spesa ricorrente no 

Creditore:  ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via M. Minghetti 10 00187  - Roma -
 P.iva 97584460584

Causale: Contributo A.N.A.C. su gara n. 8328918 per il servizio di gestione, accertamento e riscossione
volontaria e coattiva del canone unico patrimoniale  con incarico alla CUC.  

Importo € 225,00 Frazion. in 12 no - con approvazione del
bilancio non rileva 

8) Di prenotare, ai sensi e per gli effetti dell'art.183, comma 3, D.Lgs 267/2000, la seguente spesa per
l'affidamento del servizio di cui all'oggetto, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,
secondo il seguente prospetto:

Eserc. Finanz. (anno) :  Dal 2022 al 2026

Capitolo  8150                   -    Descrizione : compensi per accertamento tributi comunali

Numero gara 8328918 CIG:n. 8955225573 CUP:
Non necessario

CREDITORE DA INDIVIDUARE IN SEGUITO A GARA

CAUSALE Gara con procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione,
accertamento e riscossione volontaria e coattiva del canone unico
patrimoniale Periodo dal  01.01.2022 – 31.12.2026

Imp./Pren. 2022 – n. _______
Imp./Pren. 2023– n. _______
Imp./Pren. 2024– n. _______
Imp./Pren. 2025– n. _______
Imp./Pren. 2026– n. _______

Importo:
€ 45.000,00  per ciascun
anno - IVA compresa

Fraz. n 12esimi – NON RILEVA

9) Di dare atto che, in sede di aggiudicazione definitiva, si provvederà ad assumere i relativi impegni di
spesa su tutti gli esercizi finanziari indicati al punto 6) e per gli importi derivanti dall'espletamento della gara; 

10) Di dare atto che l'importo relativo alla quota variabile a favore della C.U.C., nonché ad eventuali ed
ulteriori spese richieste dalla stessa, al momento non note nè quantificabili, verrà impegnato con separato e
successivo atto;

11) Di dare altresì atto che gli incentivi tecnici di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, se e in quanto dovuti,
saranno impegnati con successivo provvedimento;

12) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, co.1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:



- il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che si tiene conto di tutte le spese previste nel prospetto economico
degli oneri complessivi per l'acquisizione del servizio;

- per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e

valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente

determinazione;

- avendo la spesa durata superiore a quella dell'esercizio in corso, si tratta di spese connesse a contratti o

convenzioni pluriennali e/o necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni

fondamentali;

-- di dare atto che, avendo la spesa durata superiore a quella del bilancio triennale approvato, si dovrà tener

conto delle quote a carico delle annualità superiori a quelle del bilancio approvato, così come disposto

dall'art. 183, comma 6, e dall'art. 53 del regolamento di contabilità – in quanto trattasi di spese relative a

prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile;

13) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, co.8, del D.Lgs n.267/2000, le somme
prenotate saranno esigibili entro le date di seguito indicate e che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti inseriti nel bilancio:

data stimata di esigibilità                   importo in euro
31/12/2021      225,00
31/12/2022 45.000,00
31/12/2023 45.000,00
31/12/2024 45.000,00
31/12/2025 45.000,00
31/12/2026 45.000,00

Totale                                                                                                                            € 225.225,00  

14) Di  dare atto:
- che il responsabile unico del procedimento è individuato nel responsabile del Servizio Tributi, Dott.ssa
Silvana Ghiani la quale ha dichiarato, mediante comunicazione acquisita agli atti, di non essere in conflitto di
interessi, con la procedura di cui trattasi;
- che il presente atto verrà pubblicato nel sito istituzionale, nel rispetto del D.Lgs n.33/2013 in materia di
trasparenza e pubblicità, con il seguente percorso: amministrazione trasparente/ bandi di gara e contratti/atti
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori per singola procedura/determinazioni a
contrarre/ albo pretorio/ A.V.C.P.;
- che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy. 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

        Dott.ssa Silvana Ghiani
Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

DE LUCA FRANCESCO;1;60154016375480242908857077015409509669


